23. *Cogis iudaizare.* Exemplo suo gentes iudaizare cogebat Petrus, et ritum Judæorum sequi, quando ipse in præsentiam coru[m] qui ex Judæis erant, a consilio gentilium more Juicico se subtrahebat.

24. AUGUST. (*Exposit. in Epist. ad Galat.*, c. II.) *Et non ex gentibus.* Peccatorum nomen gentibus imposuerunt Judæi, jam vetusta quadam superbia, tanquam ipsis justi essent, videntes stipulam in oculo alieno, et non trahem in suo; sicut interest inter irridentes et irrisores, inter murinurantes, et murmuratores, inter scribentes et scriptores, et cetera similia; ita Scriptura peccatores appellare consuevit valde iniquos, et peccatorum sarcinis oneratos.

25. LANFR. *Peccatores.* Generali vocabulo peccatores vocat idololatras.

calores vocabantur. Scientes autem quod non justificatur homo 26. ex operibus legis, nisi per fidem tantum Jesu Christi; et nos in Christo Jesu credimus, ut justificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis; propter quod (quia ex fide Christi tantum) ex operibus legis non justificabitur omnis caro. *Huc usque interpositio, et verba Apostoli ad Petrum.* 27, 28. Quod si querentes justificari in Christo tantum, investi sumus et ipsi peccatores, 29. nunquid Christus peccati minister est? *Est utique, si sit illud.* Absit ut Christus minister sit percuti! 30, 31. Si enim quae destruxi, in lege esse justificationem, iterum haec redifico; prævaricatorem me constituo, non credens quod dico, id est, per legem justificari. *Unde hoc?* Respondet: cur? quia quæ destruxi, constituio. 32, 33, 34. Ego enim per legem spiritualem, legi mortuus sum, ut Deo vivam; 35. Christo, sequendo ejus vestigia, confixus sum cruci. 36. Vivo autem, nam ego ut prius, vel qui fui: 37, 38. vivit vero in me Christus, quoniam vitam illius immortalē sperat. Exponit. Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei, qui dilexit me, (commendat) et tradidit semetipsum pro me. Ideo. 39, 40. Non abjicio gratiam Dei. 41, 42. Si enim per legem justitia, non per mortem Christi, ergo 43. gratis Christus mortuus est.

COMMENTARIUS.

26. *Ex operibus legis.* Ex operibus legis, non; nam A lege prædicatum inveni Christum, cui credens, mortuus sum legi.
si hoc esset, non in Christo tantum esset justificatio, sed in Christo tantum est. Si in Christo tantum non est justificatio, peccamus qui, deserentes legem, querimus tantum in Christo justificari; sed hoc non est; nam si hoc esset, quod peccaremus querentes tantum justificari per Christum, Christus minister e-set peccati; sed hoc absit ut Christus sit minister peccati! ergo non peccamus querentes in Christo tantum justificari. Quod si verum est, ergo ex operibus legis non justificabitur omnis caro; nam si hoc dixeris, prævaricatorem me constituo, qui legem deseruerim, quam justificantem concedo.